【様式第４号】

令和７年度 第１回 保土ケ谷区障害者地域自立支援協議会 全体会（総会） 議事録

日時     令和７年５月１５日（木）１４：００～１６：３０

開催場所 保土ケ谷公会堂 １号会議室

出 席 者 名簿に記載

欠 席 者

開催形態 公開（傍聴人：  名） ・ 非公開

議 題

 （司会進行）保土ケ谷区基幹相談支援センター 遠藤

   最初に：開催趣旨・タイムスケジュール等の確認 遠藤  ※5分（14：00～14：05）

   １．挨拶   保土ケ谷区役所高齢・障害支援課 課長 大熊氏

/１４：05～１４：１0

   ２．自立支援協議会と保土ケ谷区障害者地域自立支援協議会について

      保土ケ谷区障害者地域自立支援協議会代表 夢２１上星川 石田氏

/14：１0～１４：２０

・資料に基づき説明

   ３．令和７年度「拠点整備計画」と「にも包括」について

     保土ケ谷区生活支援センター  所長 平良氏

/１４：２０～１４：３０

・資料に基づき説明

   ４．各部会より R６年度活動報告・R７度年間計画

     各部会担当者より ４分×８部会その他

/14：３０～１５：２５

・部会長等から資料に基づき説明

・各部会の補足説明

＜区精神 net＞

令和 7年度は、①話題が旬なうちに動ける人たちで行動する。②気楽に参加できる、と

いう部会にしていきたい。

＜当事者活動支援部会＞

福祉教育との関わりをどうもつか、自立支援協議会全体とは別で区政 100周年に関

わっていきたいと考えている。

＜障害福祉のお仕事フェア inほどがや＞

区連携事業は、横浜市から 60万円の予算が計上され、区独自の必要な取組を進める

事業。

＜こども余暇部会＞

令和 7年度からは、活動自体は継続するが、自立支援協議会の部会から自立してフレ

ンドサポート実行委員会として実施していく。

【様式第４号】

   ５．令和６年度収支報告と令和７年度予算案について

     保土ケ谷区基幹相談支援センター   主任相談員 遠藤氏

/１５：２５～15：３０

・資料を基に説明。

  ６．保土ケ谷区障害者地域自立支援協議会運営規約について

     保土ケ谷区基幹相談支援センター  主任相談員 遠藤氏

    /15：３0～15：３５

    ・規約の内容を資料に沿って説明。

→出席者より承認。

施行は６月１日とする。

   ７．保土ケ谷区自立協ホームページ運営規約について

    保土ケ谷区基幹相談支援センター 田村氏

/１５：３５～１５：４０

・資料を基に説明

・ガイドライン運用は６月１日からとする。

    ８.保土ケ谷区制１００周年について

     NPO法人きてん 早坂氏

   /１５：４０～１６：００

・これまで自立支援協議会として何かできないかを担当者会議等を通じて検討してきた。

・担当者会議で様々なアイデアが出た上で、当事者の声を聞いた。その中で、行事・イベント

の実施も良いが、何か記録として残していって次につなげる動きもしていきたい。

・当事者支援部会発信で、当事者の日常生活をドキュメンタリー風に撮影して発信すること

はどうかと考えている。

・こどもたちが、10年後障害のある方と当たり前の生活が出来るように、「今まで」と「これ

から」を伝えていきたい。

   ９．質疑応答    /１6:00～16:10

   ・ブログに投稿する際はダブルチェックを必ずしてもらうとよい。SNS等ではちょっとしたこと

での炎上も怖いため、誤字脱字等防げるものは防ぐようにしましょう。

・令和 6年度は基幹相談支援センター等でダブルチェックをする形をしていた。文章等は作

成者では気づかない点があるため、同じ事業所内の別の方などに目を通してもらうように

していただきたい。

・100周年のワーキンググループへの参加希望はどうしたらよいか。

 →まだ案のため詳細は決めていないが、当事者支援部会のメール等へ連絡いただけると

よい。

【様式第４号】

   １０．その他 情報共有等    /１６：１０～１６：２０

・（ほどがや希望の家）

６月 22日（日）１３:００～１５：００に当事者を対象にしゃべるーむカラオケ大会を企画。

利用者の余暇という点で活用してもらいたい。参加料は 100円。

・（基幹相談支援センター）

福祉のよろず スマイル相談（出張相談会）を令和 6年 7月からイオン天王町店で実施

中。

・（ゆめ 21福祉会）

グループホームの取材をしていた方の公開講座を実施予定。

日時：７月５日（土）13：30～14：30  場所：横浜市健康福祉総合センター

・（就労移行支援事業所ヴィストキャリア）

自身の健康について振り返るプログラム等の朝活カフェという取組を実施。

日時：７月 16日（水）15：00～16：30

   １１.まとめ

保土ケ谷区役所高齢・障害支援課 障害者支援担当係長 小堀氏

/16:20～１６：３０

・昨年度の振り返りをしっかりして分析し、次のステップに進む。その点を丁寧に進めている

自立支援協議会である。また、今回改めて、集まって顔が見える中で話をすることの大事さ

を感じている。

・保土ケ谷区のまちを構成する人・機関の意識の高さを感じている中、引き続き連携・協力

して取組を進めていきたい。

次回： 令和７年１０月７日（火）１４：００ ～１６：３０

場所：  保土ケ谷公会堂１号会議室